注：应收账款周转率=当期营业收入/（（期初应收账款净额+期末应收账款净额）/2）

存货周转次数=当期营业成本/（（期初存货净额+期末存货净额）/2）

总资产周转次数=当期营业收入/（（期初总资产+期末总资产）/2）

本次交易完成后，公司的主营业务收入及客户结构会发生较大变化，造成应

收账款周转率下降较多。同时，由于交易完成后资产总规模的大幅增加，公司的

总资产周转率也有所下降。由于置入资产的存货余额相对较小，因而交易完成后，

存货周转率增幅较大。

（三）对公司盈利能力的影响

1、本次交易前后营业收入、净利润分析

单位：万元

项目
2013 年度

交易前 备考 变动率（%）

营业收入 134,942.98 232,958.05 72.63

营业成本 128,423.13 153,945.98 19.87

营业利润 -5,023.96 51,842.88 -

利润总额 -3,207.03 50,430.39 -

净利润 -3,320.13 43,238.99 -

归属于母公司所有者的净利润 -3,251.37 42,919.47 -

本次交易完成后，公司 2013 年度各项盈利指标均有较大幅度的提升，本次

资产重组明显提升了上市公司的盈利能力。本次交易将从根本上提高上市公司的

盈利水平，公司将置入盈利能力更强，增长前景较好的蒸汽、邻对位、脂肪醇（酸）、

氯碱等业务，根据备考报表，公司 2013 年度归属于母公司所有者的净利润将由

交易前的-3,251.37 万元增加至交易后的 42,919.47 万元，增幅巨大。因此，本次

重组后，公司盈利水平将得到实质性提高。

2、本次交易前后盈利能力指标分析

35

项目
2013 年度

交易前 备考 变动率（%）

每股收益（元/股） -0.10 0.34 -

销售毛利率（%） 4.83 33.92 597.72

销售净利率（%） -2.46 18.56 -

注：①每股收益为按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资

产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》规定计算；

②销售毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入；

③销售净利率=净利润/营业收入。

由上表可见，交易完成后公司的每股收益、销售毛利率、销售净利率均大幅

攀升，公司的盈利能力将得到实质性改善。

3、本次交易完成后公司的盈利预测

根据公司管理层编制并经立信会计师审核的备考合并盈利预测财务报表，公

司 2013 年和 2014 年备考预测营业收入及利润情况如下：

单位：万元

项 目
2012 年度

已审实现数

2013 年度
2014 年度

预测数
1-9 月已审

实现数

10-12 月预

测数
合计

营业收入 158,680.55 146,509.66 70,586.53 217,096.19 312,858.90

营业利润 36,134.26 35,691.17 13,578.44 49,269.61 62,752.38

利润总额 36,279.37 35,785.96 13,519.89 49,305.85 62,487.66

净利润 31,002.52 30,414.16 11,563.09 41,977.25 53,181.84

归属于母公司所有者

的净利润
30,653.45 30,156.68 11,453.79 41,610.47 52,787.45

嘉化能源处于快速增长期，因此，本次交易完成后，上市公司盈利能力将得

到较大提升。根据备考合并盈利预测财务报表，2013 年营业收入将达到

217,096.19 万元，较 2012 年度增长 36.81%；2014 年营业收入将达到 312,858.90

万元，较 2013 年度增长 44.11%。2013 年归属于母公司所有者的预测净利润将达

到 41,610.47 万元，较 2012 年度增长 35.74%；2014 年归属于母公司股东的净利

润将达到 52,787.45 万元，较 2013 年度增长 26.86%。根据信会师报字[2014]第

113952 号《备考审计报告》，2013 年营业收入实现数为 232,958.05 万元，2013

年归属于母公司所有者的净利润实现数为 42,919.47 万元，均超过 2013 年度的预

测数据。2014 年 1-6 月营业收入实现数为 162,411.34 万元，完成了 2014 年全年

预测收入的 51.91%，2014 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润实现数为

36

29,743.14 万元，完成了 2014 年全年预测归属于母公司所有者的净利润 56.35%。

本次交易完成后，上市公司的经营状况得到显著改善，上市公司的主营业务

规模迅速扩大，上市公司的利润将有较大幅度的提升，上市公司的持续增长能力